Nous déterminer nous-mêmes, ce n'est pas créer les valeurs et la Valeur. Elles nous sont supérieures et ne dépendent pas de nous. S'il nous était possible de décréter que telle proposition est vraie, que tel acte est bon, que telle expression est belle, s'il nous était possible de poser et de modifier à gré les valeurs, nous ne les manquerions jamais⁷⁸. Et c'est bien en effet à cette conclusion qu'acheminent le subjectivisme et le relativisme de beaucoup de contemporains. Pour justifier nos fantaisies et nos caprices, nos égoïsmes et nos errements, il nous faut une liberté qui consiste à nous soumettre les valeurs. Nous autodéterminer nous-mêmes serait alors faire dépendre l'ordre universel de nos accidents et de nos singularités minuscules.

Pas plus que nous ne créons les valeurs et la Valeur nous ne nous créons nous-mêmes, ni ne créons le monde. « Nous n'avons pas demandé à naître. » Le néant ne pose aucune demande. Nous sommes sans l'avoir choisi. Nous sommes ce que nous sommes : corps, esprit, ascendance, environnement, sans l'avoir choisi davantage.

Notre liberté tient toute dans un « Oui » par lequel nous répondons à l'appel des valeurs et de la Valeur au sein de nos déterminations. Elle s'exprime en un *fiat*. Notre vocation n'est pas une ligne toute tracée dont nous ne puissions sortir. Elle est une trajectoire possible. Se tenir sur cette trajectoire est la plénitude de notre liberté.

Le reste est infirmité et déficience d'être libres.

Le reste, c'est-à-dire d'abord, l'hésitation et le balancement sans choisir. Ils viennent d'une mauvaise connaissance d'une conjoncture de fait ou d'une insuffisance de discipline intérieure. Nous exerçons notre liberté par le choix et non par tout ce qui le précède. Nous ne sommes libres qu'à partir du moment où nous avons choisi conformément aux valeurs et à la Valeur et compte tenu de toutes nos déterminations. Jusque-là nous sommes dans un état de neutralisation, qui contredit à notre liberté.

Le reste, c'est-à-dire encore l'illusion que nous pouvons exercer la liberté sans la médiation d'autrui. « Moi seul, sans personne », est un cri d'esclave opprimé ou d'homme libre contrarié et combattu. Il n'exprime pas la situation et l'état d'esprit de celui qui jouit de la liberté, c'est-à-dire qui l'exerce. Celui-là, dans le monde tel qu'il est fait, éprouve et vit sous un tout autre signe : « Moi avec d'autres et pour d'autres, au service des valeurs et de la Valeur. »

Le chef coopérateur de notre liberté. — Parmi toutes les médiations d'autrui sans lesquelles notre liberté ne s'exerce pas il en est une à laquelle il faut s'arrêter : celle du chef. Pour correspondre à nos vocations dans les communautés concrètes nous avons besoin de chefs. Il n'est pas de communautés concrètes sans chefs : chefs de famille ; chefs d'entreprise ; chefs de professions ; chefs de communautés locales et chefs de nations. Il n'est pas de vocations à laquelle nous puissions correspondre sans la médiation de chefs. Le chef est le coopérateur indispensable de notre liberté.